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Miljøtilsyn på husdyrbruget beliggende Balgårdsvej 28 

 

CVR-nr. 11778631 
 

Baggrund 
Randers Kommune har den 6. oktober udført miljøtilsyn på husdyrbruget. Tilsynet 
blev udført af Kristian Arnborg Nielsen, Randers Kommune.  Marius Mikkelstrup 
deltog ikke i selve tilsynet, men var til stede på ejendommen.  
  
Tilsynet er foretaget som et basistilsyn, hvor ejendommens miljøforhold er 
gennemgået. Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1.  
 

Bemærkninger til forrige miljøtilsyn 

Der var følgende bemærkninger i tilsynsrapporten fra tilsyn gennemført 3. juni 2013. 
 Indskærpelse om overdækning af gødning og frit afløb til ajlebeholder på 

møddingsplads. 
 

Ved et opfølgende tilsyn den 11. september 2014 var møddingspladsen tom, 
indskærpelsen blev derfor vurderet overholdt. 
 
Bemærkninger til miljøtilsynet 

Tilsynet har givet anledning til følgende håndhævelser: 

 Indskærpelse om dyreholdets størrelse 

 Indskærpelse om håndtering af husdyrgødning 

 Indskærpelser om bortskaffelse af affald. 

  

Jordforurening 

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til 

jordforurening på husdyrbruget. 

 

 

 

                                                           
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 
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Husdyrhold 

I tilsynsbrev af 26. juni 2013 er du oplyst om, at ejendommens tilladte dyrehold er ca. 

15 DE i kvæg, og du blev oplyst om, at en udvidelse af dyreholdet ud over 15 DE ville 

kræve en tilladelse. 

 

Siden tilsynet i 2013 er besætningen størrelse øget jævnt, således at der i det seneste 

tilgængelige gødningsregnskab (planperioden 2018-2019) er angivet en 

kvælstofmængde på 4.189 kg i gødningen. Dette kvælstofindhold svarer til ca. 40 DE. 

Dyreholdet er således mere end fordoblet i forhold til det tilladte. 

 

Du oplyste, at du er indstillet på at dyreholdet skal nedbringes, og at du er i gang med 

at finde købere. 

 

 Det indskærpes at dyreholdets størrelse skal være lovliggjort senest den 31. 

juli 2021.  

 

Lovliggørelse kan ske ved at nedbringe dyreholdet til et niveau der svarer til 15 DE, jf. 

omregningsfaktorer i bilag 1, afsnit E i husdyrgødningsbekendtgørelsen, bek. nr. 1324 

af 15. november 2016, eller ved at der opnås en retlig lovliggørelse. 

 

Ved retlig afgørelse er det ikke længere størrelsen af et dyrehold der behandles, men 

derimod produktionsarealets størrelse (groft sagt størrelsen af staldarealer som 

dyrene har adgang til), der vurderes. Produktionsarealer for kvæg op 300 m2 kan 

anmeldes. Regler vedr. anmeldelse er vedlagt. Større arealer kræver en 

tilladelse/eller godkendelse.  Hvis du ønsker en retlig lovliggørelse foreslås det at du 

kontakter kommunen for yderligere vejledning, gerne telefonisk. 

 

Gødning 

Der var ikke oplagret gødning på husdyrbrugets møddingplads. 

Fast gødning blev opbevaret i markstak. Årlige luftfotos siden 2017 viser at der hvert 

år har været oplagret husdyrgødning i markstak syd for ejendommens 

møddingsplads. Gødningen er ikke overdækket på luftfotoerne, og var ikke 

overdækket ved tilsynet. Oplagret af gødning på tilsynstidspunktet vurderes at være 

større end 500 m3.  

Oplaget opfylder ikke husdyrgødningsbekendtgørelsens krav til opbevaring i 

markstakke. Vandtæt overdækning mangler, og oplag har været placeret mere end 

12 mdr. på samme sted.  Husdyrgødningsbekendtgørelsens krav til oplagring i 

markstakke er vedlagt. 

 Det indskærpes at opbevaring af husdyrgødning der fremover udmuges skal 

opfylde husdyrgødningsbekendtgørelsens krav.  

 

 Det indskærpes, at husdyrgødning der allerede ligger i markstak hurtigst 

muligt og senest den 1. maj 2021 udspredes eller flyttes til lovlig indrettet 



 

 

møddingsplads. Udspredning skal ske under overholdelse af gældende 

lovgivning. Husdyrgødningen skal senest den 16. november 2020 være 

overdækket med et tætsluttende og vandtæt materiale. 

Ensilage 

Opbevares i marken i wrap-baller.  

 

Olietank  

Der er ikke olietanke på ejendommen. 

 

Affald  

Der blev udendørs på ejendommen konstateret adskillige ældre motorkøretøjer 

(herunder minimum seks traktorer, én uindregistreret personbil, to uindregistrerede 

varevogne, to delvist ophuggede mindre lastbiler, en gummihjulslæsser og en 

gravemaskine), diverse landbrugsmaskiner og andet metal på ejendommen. Det 

vurderes ud fra luftfotos at meget af ovenstående har stået urørt gennem flere år, 

f.eks. vurderes gummihjulslæsseren og gravemaskinen ikke at have være flyttet i over 

15 år. 

 

Kommunen vurderer at størstedelen af det oplagrende ikke er reparerbart, og 

dermed reelt er affald. Noget af det oplagrede vil kunne medføre forurening af jord 

og grundvand, f.eks. ved spild af olier og nedbrydning af overfladebehandlinger. 

 

Du oplyste, at den uindregistrerede bil og de 2 uindregistrerede varevogne ikke er 

dine, og at du vil sørge for at de respektive ejere afhenter dem. Ud fra luftfotos 

vurderes det, at den uindregistrerede personbil maksimalt har stået på ejendommen 

siden foråret 2020 og at de to varevogne har stået på ejendommen i op til ca. 2 år. 

 

Der er hverken meddelt tilladelse/miljøgodkendelse til oplagring af affald/udtjente 

køretøjer eller ophug deraf på ejendommen.  

 

 Det indskærpes, at de udtjente køretøjer i form af personbilen og varevogne 

skal fjernes fra ejendommen senest den 1. februar 2021.  

 

Såfremt du ønsker at beholde enkelte af køretøjerne med henblik på reparation skal 

disse inden 1. februar 2021 placeres under tag, og på tæt bund med mulighed for 

opsamling af spild.  

 

Du oplyste telefonisk den 29. oktober 2020 at varevognene er fjernet og at 

personbilen fjernes en af dagene. Køretøjerne er hentet af deres ejere. 

Indskærpelsen vurderes således at være under efterkommelse. 

 

 Det indskærpes, at øvrigt udendørs oplagret materiale der reelt er affald 

bortskaffes senest den 1. maj 2021.   

 
Du oplyste telefonisk den 29. oktober 2020 at du er påbegyndt oprydning, herunder 
bla. at gummihjulslæsser og gravemaskine vil blive fjernet. 



 

 

 
Brugerbetaling: 
Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 
timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 
afrapportering af miljøtilsynet. 
 
Timetaksten er for 2020 fastsat af Miljøstyrelsen til 333,22 kr. Regning for 
opkrævning af brugerbetaling udsendes efter den 1. november 2020. 
 

Lovgrundlag 

Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

 Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af 
gødning m.v. (Husdyrloven). 

 Lovbekendtgørelse nr. 1218 af 25. november 2019 - Lov om miljøbeskyttelse 
(Miljøbeskyttelsesloven). 

 Bekendtgørelse nr. 1261 af 29. november 2019 om godkendelse og tilladelse 
m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 760 af 30. juli 2019 om miljøregulering af dyrehold og om 
opbevaring og anvendelse af gødning (Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere til 
opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. (Beholderkontrol). 

 Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering og 
drift af olietanke, rørsystemer og pipelines (Olietanksbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 224 af 8. marts 2019 om affald. (Affaldsbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.  

 Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 

 

Klagevejledning: 

Indskærpelser meddeles i henhold til Miljøbeskyttelseslovens § 69 og kan ikke 

påklages til anden administrativ myndighed. 

 

Jf. § 101 i Miljøbeskyttelsesloven, har du ret til at anlægge en sag ved en civilretlig 

domstol, for at prøve lovligheden af en indskærpelse. Sagsanlægget skal i henhold til 

Miljøbeskyttelsesloven være anlagt inden 6 måneder fra dags dato. Efter 

Forvaltningslovens kapitel 4 har du ret til aktindsigt i sagen. Ønskes dette bedes du 

rette henvendelse til kommunen. 

 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du 

velkommen til at kontakte mig. 

 

Med venlig hilsen 

 

Kristian Arnborg Nielsen 
                                                           
2 Bekendtgørelse nr. 1475 af 12. december 2017 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 
tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning mv. 
 



 

 

 

 

Muligheder for anmeldelse af husdyrbrug uden tilladelse eller godkendelse efter 

husdyrbrugloven, bekendtgørelsen til husdyrbrugloven:  

  



 

 

 

 

Regler for markstakke med fast husdyrgødning, husdyrgødningsbekendtgøelsen: 

 


